
Determinazione Dirigenziale
N. 127 del 03/02/2016

Classifica: 010. Anno: 2016 (6681533)

Oggetto AFFIDAMENTO  ESECUZIONE  SERVIZIO  RELATIVO  ALLO 
SPOSTAMENTO   DELLA  POSTAZIONE  SICURTRAF  SULLA  SP  34  DI 
ROSANO  LOC.  RIMAGGIO  SULLA SP  34  NEL  COMUNE  DI  BAGNO  A 
RIPOLI. IMPEGNO DI SPESA EURO 1.952,00. CIG  Z9A1717735.  

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE 
E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ E LAVORI PUBBLICI

Riferimento PEG 47
Centro di Costo 47
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrrane
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE  CARLO  -  DIREZIONE  VIABILITA  ,  LL.PP.,  PROTEZIONE 

CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ 
E LAVORI PUBBLICI

proluc00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

135 sub__ 2016 17530 . 1.952,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

RICHIAMATE:

 la  Determina  dirigenziale  n.  1477 in data  08/10/2014,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato approvato il 

progetto  esecutivo  riguardante  l'esecuzione,  dei  lavori  di  SP34  "di  Rosano"  -  Miglioramento  della  

sicurezza dell'intersezione in località Quarto nel Comune di Bagno a Ripoli e completamento del percorso 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 127 del 03/02/2016

1/8



pedonale, dell’ammontare complessivo €  450.000,00, di cui €  366.172,71 (compreso oneri di sicurezza) 

per lavori a base di gara;

 la Determina n.20 del 09/01/2015 con la quale sono stati aggiudicati i lavori alla Ditta Edile Stradale  

F.lli Massai S.r.l con sede in Via Birmania 148 - 58100 - Grosseto (GR)  per l’importo complessivo di 

netti € 298.564,10 (IVA esclusa);

 la Determina n. 1273 del 18/09/2015 con la quale, tra l’altro, è stata approvata la perizia di variante 

e aggiornato il quadro economico dell’opera; 

Dato atto che è necessario procedere allo spostamento della postazione Sicurtraf sulla Sp. 34 di Rosano 

loc.  Rimaggio,  posa  nuovo cavo di  alimentazione,  messa  a  terra,  rimontaggio  delle  apparecchiature  e 

taratura  del  sensore  in  quanto  propedeutico  alla  realizzazione  degli  interventi  di  miglioramento  della 

sicurezza dell'intersezione in località Quarto nel Comune di Bagno a Ripoli ed al completamento del percorso 

pedonale;

Dato atto, altresì, che la spesa di cui al presente provvedimento, trova, pertanto, copertura a valere sulle 

disponibilità finanziarie relative al quadro economico degli interventi sopraccitati;

Considerato che a tal fine è stata interpellata l’impresa Palandri & Belli S.r.l. via Michelangelo n. 60/62 

59916 Poggio a Caiano, Prato, C.F. e P.IVA 02003440977, la quale ha rimesso offerta datata 9/11/2015 

per l’importo di Euro 1.600,00 oltre IVA 22%;

Rilevata la congruità dell’offerta rimessa e che la stessa trova copertura sul cap. 17530 residuo 135/2015;
Dato atto che,  la  somma di € 1.952,00 per lo  spostamento della  postazione Sicurtraf sulla  Sp.  34 di 

Rosano loc. Rimaggio, trova copertura nelle spese impreviste e che pertanto il nuovo quadro economico 

assestato della spesa di cui alla Determinazione n.1273/15 sopraccitata, è così suddiviso:

NATURA VOCI IMPORTI NUOVI IMPORTI VARIAZ

SOMME A 
BASE 

D'APPALTO

 -  Lavori  stradali  compreso  oneri  e 
manodopera € 334.834,33 € 334.834,33 € 0,00

 -  Lavori  per  abbattimento  barriere 
architettoniche compreso manodpopera € 66.889,54 € 66.889,54 € 0,00

 - Oneri manodopera lavori stradali € 56.421,65 € 56.421,65 € 0,00
 - Oneri  manodopera  abbatimento 
barriere € 10.422,81 € 10.422,81 € 0,00

 - Oneri sicurezza lavori stradali € 21.636,82 € 21.636,82 € 0,00

-  Importo soggetto a ribasso lavori stradali € 256.775,86 € 256.775,86 € 0,00
-  Importo soggetto a ribasso abbattimento 
barriere € 56.466,73 € 56.466,73 € 0,00

Ribasso del 23,976 su lavori stradali € 61.564,58 € 61.564,58 € 0,00

Ribasso del 23,976 su abbatimento barriere € 13.538,46 € 13.538,46 € 0,00

Importo contrattuale lavori stradali € 273.269,75 € 273.269,75 € 0,00

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 127 del 03/02/2016

2/8



Importo contrattuale abbattimento barriere € 53.351,08 € 53.351,08 € 0,00

A)   IMPORTO CONTRATTUALE € 326.620,83 € 326.620,83 € 0,00

SOMME A 
DISPOSIZIONE

b4: imprevisti e ribasso d'asta di cui:    

-   Opere a verde € 17.000,00 € 17.000,00 € 0,00

-    generali € 15.441,20 € 13.489,20 -€ 1.952,00
-  Sicurtaf affid ditta Palandri & Belli 
presente det € 0,00 € 1.952,00 € 1.952,00

-    Modifica  impianto  semaforico  SILFI 
det 645/2015 € 9.140,13 € 9.140,13 € 0,00

-    Ripristino  impianto  semaforico  via 
granacci € 4.000,00 € 4.000,00 € 0,00

b7: spese tecniche relativamente a:    

-    Assicurazione prog Det 1878/12 € 510,00 € 510,00 € 0,00

-    incentivo progettazione 2% € 8.034,48 € 8.034,48 € 0,00
b11: prove laboratorio SIGMA det 577/15 
+ det 1273/2015 € 6.999,98 € 6.999,98 € 0,00

b12: IVA 22% su lavori stradali e oneri € 60.119,34 € 60.119,34 € 0,00

         IVA 4% su lavori  abbattimento 
barriere € 2.134,04 € 2.134,04 € 0,00

B)   TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 123.379,17 € 123.379,17 € 0,00

TOTALE PROGETTO (A+B) € 450.000,00 € 450.000,00 € 0,00

Verificato che la spesa complessiva di € 450.000,00 è finanziata come segue:

ENTE FIN IMPORTO CAPITOLO

Città Metropolitana di Firenze € 119.490,00 18340 impegno 1755/2015

Città Metropolitana di Firenze € 150.000,00 17530 impegni 135+136/2015

Regione Toscana decreto 4625/2011 € 180.000,00 17531 impegno 2688/2015

Città Metropolitana di Firenze € 510,00 740  2462/12+1200/15

Precisato  che  a  seguito  di  variazione  crono  programma  di  spesa,  compreso  l’impegno  di  cui  al  presente 

provvedimento,  sono destinate a FPV 2016 le seguenti risorse:

IMPORTO CAPITOLO
€ 119.490,00 18340

€ 137.112,53 17530

€ 41.152,84 17531

Dato atto che  per l’ impresa Palandri & Belli S.r.l. si è proceduto: 

 ad acquisire l’autocertificazione attestante il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art 38 

del d.lgs 163/2006;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 127 del 03/02/2016

3/8



 ad acquisire l’attestazione in merito all’assunzione, da parte dell’affidatario, di tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010;

 è stata accertata la regolarità contributiva dell’impresa stessa tramite acquisizione di DURC online  

da cui risulta che l’impresa è in regola con i contributi Inps, Inail;

 è stata acquisita la relativa visura camerale dal Registro Nazionale Imprese delle CC.I.AA. da cui 

non risultano iscritte a carico della impresa procedure concorsuali in corso, ai sensi della normativa 

vigente in materia; 

 acquisita la dichiarazione che la documentazione di cui all’art. 16 della LRT 38/2007 per la verifica  

dell’idoneità  tecnico-professionale,  documentazione  già  visionata  con  esito  positivo  dal 

Responsabile del Procedimento;

 l’affidamento in oggetto è identificato con il CIG  Z9A1717735 ai sensi della Legge 136/2010 e 

s.m.i. in materia di normativa antimafia e tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI altresì:
 il  Dlgs.  118/11  aggiornato  con  Dlgs.  126/14  art.  163  "Esercizio  provvisorio  e  gestione 

provvisoria" comma 1 “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno  

precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria  

riguardanti  l’esercizio  provvisorio  o  la  gestione  provvisoria.  Nel  corso  dell’esercizio  provvisorio,  o  della  gestione  

provvisoria gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui  

si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei  

residui  al  31 dicembre  dell’anno  precedente  e  degli  stanziamenti  di  competenza al  netto  del  fondo  pluriennale  

vincolato” e comma 3 “L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’interno che,  

ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’articolo  151,  primo comma, differisce  il  termine  di  approvazione  del  bilancio,  

d’intesa con il Ministro dell’ economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in  

presenza di motivate esigenze”;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 72 del 31/12/2015 che conferisce al dott. Otello Cini  

l’incarico della Direzione “Gare, Contratti ed Espropri” con decorrenza 1° gennaio 2016, per la 

durata del mandato amministrativo;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 70 del 31/12/2015 che conferisce all’ing. Carlo Ferrante  

l’incarico della Direzione “Viabilità, LL.PP. Protezione Civile, Forestazione e Gestione Immobili” 

con decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la durata del mandato amministrativo;

 il Decreto del Ministero dell’Interno 28 Ottobre 2015 con cui è stato differito al 31 marzo 2016 il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2016 degli enti locali,

RICHIAMATI quindi:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 127 del 03/02/2016

4/8



 l’art.  192  del  D.Lgs.  267  del  18/08/2000  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita 

determinazione a contrarre indicante il fine che, con il contratto, si intende perseguire, l’oggetto, la 

forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano 

tale scelta nel rispetto della vigente normativa;

 l’art. 11 del D.Lgs. 163/2006 il quale prescrive che  “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei  

contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre  …….omissis……  

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

 l’art. 125 D.Lgs. 163/2006 che stabilisce le modalità per l’affidamento delle forniture in economia 

ed in particolare il comma 11 il quale prevede che “per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è  

consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento”;

 l’art. 330 del D.P.R. 207/2010 il quale prevede che “….. le stazioni appaltanti possono fare ricorso alle  

procedure di acquisto in economia nelle ipotesi tassativamente indicate all’articolo 125 del codice, nonché delle ipotesi  

specificate in regolamenti o in atti amministrativi generali di attuazione emanati da ciascuna stazione appaltante con  

riguardo alle proprie specifiche esigenze, ai sensi dell’articolo 125, comma 10, del codice”;

 il vigente Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze (adottato con Delibera CP n. 204 

del 24/11/2008 esecutiva ai sensi di Legge), che permette il ricorso alle acquisizioni in economia 

per la tipologia delle forniture oggetto della presente determinazione riconducibili alla casistica di 

cui all’ art. 14, c. 1 lett i);

VISTI:

  l'art 125 c. 14 del D.lgs  163/2006 che prescrive che “I procedimenti di acquisizione di prestazioni in  

economia sono disciplinati, nel rispetto del presente articolo, nonché dei principi in tema di procedure di affidamento e  

di esecuzione del contratto desumibili dal presente codice, dal regolamento”.

 l'art 71 c. 1 del D.P.R. 445/2000, per cui  “le amministrazioni procedenti sono tenute ad effettuare idonei  

controlli,  anche  a  campione,  e  in  tutti  i  casi  in  cui  sorgono  fondati  dubbi,  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni  

sostitutive di cui agli articoli 46 e 47”;

 l'art 4 c 14-bis.D.L. n. 70/2011 convertito con legge n. 106/2011 che prevede  "Per i contratti  di  

forniture e servizi fino a 20.000 euro stipulati con la pubblica amministrazione e con le società in house, i soggetti  

contraenti possono produrre una dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’articolo 46, comma 1, lettera p), del testo  

unico di cui al decreto del Presidente  della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, in luogo del documento di  

regolarità contributiva. Le amministrazioni procedenti sono tenute ad effettuare controlli periodici sulla veridicità  

delle dichiarazioni sostitutive, ai sensi dell’articolo 71 del medesimo testo unico di cui al decreto del Presidente della  

Repubblica n. 445 del 2000;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 127 del 03/02/2016

5/8



 l'art 1  della  legge 241/1990 (Nuove norme sul  procedimento amministrativo) che prescrive al 

comma 1 che “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità,  

di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di trasparenza, secondo le modalità previste dalla presente legge e dalle  

altre  disposizioni  che  disciplinano  singoli  procedimenti,  nonché  dai  princípi  dell'ordinamento  comunitario”  e al 

comma 2 che “La pubblica amministrazione  non  può aggravare  il  procedimento se  non per straordinarie  e  

motivate esigenze imposte dallo svolgimento dell’istruttoria”;

VISTI:

le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la Città  

Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 70 del 31/12/2015 con il quale è stato conferito al sottoscritto  

l’incarico di Dirigente della  Direzione “Viabilità, LL.PP., Protezione Civile, Forestazione e Gestione 

immobili” con decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la durata del mandato amministrativo;

la  deliberazione  di  Consiglio  Metropolitano  n.  64  del  08/07/2015 di  approvazione  del  bilancio  di 

previsione 2015/2017;

la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 69 del 22/07/2015 di approvazione del Piano esecutivo 

di gestione 2015/2017;

il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  Metropolitana  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  

Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di affidare l’esecuzione dell’intervento di  spostamento della postazione Sicurtraf sulla SP 34 di Rosano  

loc. Rimaggio, nel Comune di Bagno a Ripoli, come in narrativa descritta, ai sensi dell’art. 125, comma 

11,  ultimo  periodo,   del  D.Lgs  n.163/2006  all’Impresa  Palandri  &  Belli  S.r.l.  con  sede  in  via  

Michelangelo  n.  60-62  Poggio  a  Caiano  -  Prato,  C.F.  e  P.IVA  02003440977  per  un  importo 

contrattuale netto di € 1.600,00 oltre IVA 22%  (CIG  Z9A1717735); 

2. di impegnare la somma di € 1.952,00 in favore dell’Impresa Palandri & Belli S.r.l..  sul capitolo 17530 

residuo 135/2015;
3. di dare atto che,   a seguito della  variazione crono programma di spesa, compreso l’impegno di cui al 

presente provvedimento, sono destinate a FPV 2016 le seguenti risorse :

IMPORTO CAPITOLO

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 127 del 03/02/2016

6/8



€ 119.490,00 18340

€ 137.112,53 17530

€ 41.152,84 17531
4. di stabilire che:

 il perfezionamento contrattuale sarà attuato, a norma di quanto consentito dall’art 334 DPR 207/2010  

e dell’art.  23,  c.  3,  del  Regolamento per  la  disciplina  dei  contratti  della  Provincia,  avverrà  tramite 

scambio di corrispondenza; 

 si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura e previo riscontro di corrispondenza 

del servizio e delle lavorazioni effettuate;

5. di dare atto che:

 il  Responsabile  Unico del Procedimento e  Direttore dell’Esecuzione del Contratto è  l’Ing.  Carlo  

Ferrante;

6. di comunicare il presente atto alla Ditta affidataria ed al R.U.P. e al Direttore dell’esecuzione ;

7. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata;

8. di dare atto, altresì, che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

   pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall’art 1 c. 16 lett.  

b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

   pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 23 

lettera b)  del D.Lgs  33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell’Ente;

   a norma di quanto previsto dall'art 124 c .3 del D.Lgs. 163/2006, l'esito del presente affidamento 

è soggetto a post-informazione ai sensi dell'articolo 66, comma 7 del Codice dei Contratti, mediante 

pubblicazione sul  sito Web del Committente e sul sito informatico presso l'Osservatorio Regionale 

dei Contratti pubblici, anche ai sensi di quanto previsto dall’art 10 c. 3 lett. C della L. R. Toscana n. 

38/2007; 

9. inoltrare il presente alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana  

con  le  modalità  di  cui  all’art.  120 del  D.  Lgs  02/07/2010,  n.  104,  così  come stabilito  dall’art.  245 del  D.Lgs.  

n.163/2006 e s.m..

Firenze            03/02/2016                   

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 127 del 03/02/2016

7/8



FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 
PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE 
IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ E LAVORI PUBBLICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 127 del 03/02/2016

8/8


	Determinazione Dirigenziale n. 127 del 03/02/2016
	8/8
	Determinazione Dirigenziale

